
MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2023

FOLHA: 1

11 dez 2023 12:48

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

03 IPREMP 250.795.71
4.478.000.00

2.730.175.43
23.000.00

8.251.67
23.000.00

3.282.762.82
1.195.237.18

 

03.09 IPREMP 250.795.71
4.478.000.00

2.730.175.43
23.000.00

8.251.67
23.000.00

3.282.762.82
1.195.237.18

 

03.09.00 IPREMP 250.795.71
4.478.000.00

2.730.175.43
23.000.00

8.251.67
23.000.00

3.282.762.82
1.195.237.18

 

    09 Previdencia Social 250.795.71
4.178.000.00

2.730.175.43
23.000.00

8.251.67
23.000.00

3.282.762.82
895.237.18

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 250.795.71
4.178.000.00

2.730.175.43
23.000.00

8.251.67
23.000.00

3.282.762.82
895.237.18

 

    09.272.0020 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO IPREMP 9.050.78
300.000.00

109.905.01
23.000.00

8.251.67
23.000.00

143.931.02
156.068.98

 

    09.272.0020.2156 MANUT DAS DESPESAS ADM 9.050.78
300.000.00

109.905.01
23.000.00

8.251.67
23.000.00

143.931.02
156.068.98

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

1

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 0.00
25.000.00

0.00
 

0.00
23.000.00

0.00
2.000.00

2

0.000.00
2.000.00 23.000.00

0.00 0.00
25.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

3

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

4

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

5

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

6

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.1.91.13.00 Obrigações Patronais RPPS 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

7

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

8

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil 0.00
5.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
5.000.00

9

0.000.00
5.000.00  

0.00 0.00
5.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 156.00
17.000.00

659.00
 

0.00
 

659.00
16.341.00

10

0.000.00
17.000.00  

0.00 0.00
17.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.16 Material de Expediente 156.00
 

354.00
 

0.00
 

354.00
 

 

354.00156.00
   

0.00 354.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.30.17 Material de Processamento de Dados 0.00
 

305.00
 

0.00
 

305.00
 

 



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2023

FOLHA: 2

11 dez 2023 12:48

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

305.000.00
   

0.00 305.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

11

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

12

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 0.00
20.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
20.000.00

13

0.000.00
20.000.00  

0.00 0.00
20.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 5.823.11
100.000.00

74.933.37
23.000.00

6.180.00
 

105.081.98
17.918.02

14

0.000.00
123.000.0023.000.00  

0.00 0.00
100.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.05 Serviços Técnicos Profissionais 5.435.57
 

67.563.90
 

6.030.00
 

91.553.68
 

 

67.563.905.435.57
   

6.030.00 91.553.68
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.17 Manut. Cons.Bens Móveis Outras 150.00
 

150.00
 

150.00
 

150.00
 

 

150.00150.00
   

150.00 150.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.41 Serviços Perícias Médicas por 0.00
 

1.360.00
 

0.00
 

6.890.00
 

 

1.360.000.00
   

0.00 6.890.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.43 Serviços de Telecomunicações 146.04
 

2.434.97
 

0.00
 

2.705.30
 

 

2.434.97146.04
   

0.00 2.705.30
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.64 Serviços Bancários 91.50
 

641.50
 

0.00
 

1.000.00
 

 

641.5091.50
   

0.00 1.000.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 0.00
 

2.783.00
 

0.00
 

2.783.00
 

 

2.783.000.00
   

0.00 2.783.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 3.071.67
60.000.00

33.462.64
 

2.071.67
 

37.340.04
22.659.96

15

0.000.00
60.000.00  

0.00 0.00
60.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.02 Locação de Softwares 2.771.67
 

29.682.64
 

2.071.67
 

33.260.04
 

 

29.682.642.771.67
   

2.071.67 33.260.04
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.06 Comunicação de Dados 0.00
 

480.00
 

0.00
 

480.00
 

 

480.000.00
   

0.00 480.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.40.99 Outros Serviços de TI e Comunicação - 300.00
 

3.300.00
 

0.00
 

3.600.00
 

 

3.300.00300.00
   

0.00 3.600.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

16



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2023

FOLHA: 3

11 dez 2023 12:48

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

17

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                3.3.91.97.00 Aporte p/Cobertura Déficit Atuarial 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

18

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 0.00
15.000.00

850.00
 

0.00
 

850.00
14.150.00

19

0.000.00
15.000.00  

0.00 0.00
15.000.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

                4.4.90.52.19 Equipamentos de Processamento de 0.00
 

850.00
 

0.00
 

850.00
 

 

850.000.00
   

0.00 850.00
0.00

1.802.000.00Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de 

    09.272.0021 MANUTENÇÃO DE OUTRAS DESPESAS IPREMP 241.744.93
3.878.000.00

2.620.270.42
 

0.00
 

3.138.831.80
739.168.20

 

    09.272.0021.2175 MANUT DE OUTRAS DESPESAS DO IPREMP 0.00
208.000.00

18.831.80
 

0.00
 

18.831.80
189.168.20

 

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

20

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.86.00 Comp. Regimes de Previdência 0.00
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

21

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
50.000.00

18.275.30
 

0.00
 

18.275.30
31.724.70

22

0.000.00
50.000.00  

0.00 0.00
50.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.91.99 Outras Sent. Judiciais e Decisões 0.00
 

18.275.30
 

0.00
 

18.275.30
 

 

18.275.300.00
   

0.00 18.275.30
0.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

23

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
30.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
30.000.00

24

0.000.00
30.000.00  

0.00 0.00
30.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.3.91.93.00 Indenizações e Restituições 0.00
25.000.00

556.50
 

0.00
 

556.50
24.443.50

25

0.000.00
25.000.00  

0.00 0.00
25.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

556.500.00
   

0.00 556.50
0.00

  

                4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

26

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                4.6.90.73.00 Correção M.Cambial Dívida 0.00
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

27

0.000.00
1.000.00  

0.00 0.00
1.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2023

FOLHA: 4

11 dez 2023 12:48

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

    09.272.0021.2176 MANUT APOSENT E PENSOES DO IPREMP 241.744.93
3.670.000.00

2.601.438.62
 

0.00
 

3.120.000.00
550.000.00

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 211.531.49
3.000.000.00

2.270.706.56
 

0.00
 

2.600.000.00
400.000.00

28

0.000.00
3.000.000.00  

0.00 0.00
3.000.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.01.01 Aposentadorias Custeadas Recursos 211.531.49
 

2.270.706.56
 

0.00
 

2.600.000.00
 

 

2.270.706.56211.531.49
   

0.00 2.600.000.00
0.00

1.800.000.11Poder Executivo - Fundo Capitaliz. (Plano 

                3.1.90.03.00 Pensões 30.213.44
620.000.00

330.732.06
 

0.00
 

520.000.00
100.000.00

29

0.000.00
620.000.00  

0.00 0.00
620.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.03.01 Pensões Custeadas Recursos do RPPS 30.213.44
 

330.732.06
 

0.00
 

520.000.00
 

 

330.732.0630.213.44
   

0.00 520.000.00
0.00

1.800.000.11Poder Executivo - Fundo Capitaliz. (Plano 

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 0.00
48.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
48.000.00

30

0.000.00
48.000.00  

0.00 0.00
48.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0.00
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

31

0.000.00
2.000.00  

0.00 0.00
2.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

    99 Reserva de Contingencia 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

    99.997 Reserva de Contigência - RPPS 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

    99.997.9999 RESERVA DO RPPS 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

    99.997.9999.9999 RESERVA RPPS 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

 

                9.9.99.99.00 Reserva Contingência ou Reserva do 0.00
300.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
300.000.00

32

0.000.00
300.000.00  

0.00 0.00
300.000.00

1.800.000.00Recursos Vinc. RPPS - Fundo Capitaliz. 

2.730.175.43 8.251.67 3.282.762.82

23.000.00 23.000.00 1.195.237.18
TOTAL ORÇAMENTÁRIO:

4.478.000.00

250.795.71

7 I.R.R.F 6.028.23
 

62.426.29
 

0.00
 

0.007

62.426.296.028.23
 1.00  

0.00 0.00
 

  

17 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 154.68
 

1.546.80
 

0.00
 

0.0017

1.546.80154.68
 1.00  

0.00 0.00
 

  

34 UNIMED IPREMP 12.783.22
 

131.037.36
 

0.00
 

0.0034

131.037.3612.783.22
 1.00  

0.00 0.00
 

  

35 UNIMED CONSULTA IPREMP 787.38
 

5.952.26
 

0.00
 

0.0035

5.952.26787.38
 1.00  

0.00 0.00
 

  

50 REPASSE - CONT SERV INATIVO 120.29
 

1.323.19
 

0.00
 

0.0050



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2023

FOLHA: 5

11 dez 2023 12:48

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

1.323.19120.29
 1.00  

0.00 0.00
 

  

101 CARNE FESTA DO PEAO PREF 0.00
 

3.450.00
 

0.00
 

0.00101

3.450.000.00
 1.00  

0.00 0.00
 

  

104 Empréstimos CEF 20.178.32
 

196.496.59
 

0.00
 

0.00104

196.496.5920.178.32
 1.00  

0.00 0.00
 

  

402.232.49TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO: 40.052.12



MUNICÍPIO: PIRAJUBA

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  NOVEMBRO DE 2023

FOLHA: 6

11 dez 2023 12:48

PAGTOS NO MÊS
F I X A D A

PAGTOS ACUMULADO
TOTAL CRÈDITOS

EMPENHOS NO MÊS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHOS ACUMUL.
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 290.847.83 3.132.407.92 8.251.67

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

160.102.55
4.979.938.50

5.140.041.05

5.430.888.88

250.795.71
4.161.000.00

0.00
17.000.00

0.00
300.000.00

250.795.71
4.478.000.00

160.102.55
4.979.938.50

5.140.041.05

8.272.448.97

2.729.325.43
23.000.00

850.00
0.00

0.00
0.00

2.730.175.43
23.000.00

8.251.67

8.251.67
23.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00

8.251.67
23.000.00

3.281.912.82
879.087.18

850.00
16.150.00

0.00
300.000.00

3.282.762.82
1.195.237.18

3.282.762.82

______________________________     ______________________________     ______________________________     
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